
目医発第969号（保199）

平成22年2月17目

都道府県医師会長殿

日本医師会長

　唐　澤　祥　人

協会けんぽの旧被保険者証の使用期限について

　全国健康保険協会（協会けんぽ）の健康保険被保険者証は、昨年（平成21年6月から9月末

にかけて）、旧政管健保被保険者証（オレンジ色）　（以下、　「旧被保険者証」という。）から新

被保険者証（水色）に更新切換が完了したところであります。その際、旧被保険者証の使用期限

は当分の間（追ってご連絡するまでの間）有効とされ、明確に使用期限を定めていませんでした。

　今般、旧被保険者証の使用期限について平成22年3月31日までとする旨、厚生労働省保険

局保険課長から全国健康保険協会理事長宛通知され、これを受けて、全国健康保険協会理事長よ

り本職宛、本年4月診療分から旧被保険者証は使用できなくなる旨、別添のとおり連絡がありま

したのでご連絡申し上げます。

　これに伴い、本年4月診療分以降、旧被保険者証の記号番号（漢字かな表記）で診療報酬を請

求された場合には、審査支払機関から返戻されることとなりますので、ご留意いただきますよう

貴会会員医療機関へ周知方よろしくお願い申し上げます。

　また、本件に関し、協会けんぽにおいて、広報用ポスター（A3版）を作成し、今月末より直

接各医療機関へ配布すると伺っております。

　なお、配布に関しまして、協会けんぽの医療機関リストは平成21年5月現在で作成したもの

であり、5月以降に開設した医療機関に対しては広報用ポスターが送付されない恐れがあります

ので、3月中旬までに広報用ポスターが届かない医療機関におかれましては、協会けんぽの支部

（都道府県事務所）までお申し出くださるよう重ねてお願い申し上げます。

（添付資料）

1．旧保険証の使用期限について

　（平22．2．5　協発第0205003号　全国健康保険協会理事長通知）

2．広報用ポスター（サンプル）



協発第0205003号

平成22年2月5日

社団法人　日本医師会会長　殿

　　　　　　　　　　∫　一
　　　　　　　　　　し
　　　　　　　　　　；
　　　　　　　　　　i
全国健康保険協会理事畢一

　　　　　　　　　　1一

『一　■’「『▼－一一　　明神一一『哩F

旧保険証の使用期限について

　日頃から当協会の事業運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、昨年6月から9月末にかけまして、旧政府管掌健康保険の健康保険被

保険者証（オレンジ色、以下r旧保険証」という。）をお持ちの加入者を対象に、

当協会発行の新しい健康保険被保険者証（水色）への切替を行いました。

　今般、旧保険証を保険医療機関、保険薬局の窓口で使用できる期限を本年3

月31日までとする旨、厚生労働省保険局保険課長から通知がありましたので、

お知らせいたします。

　これにより、本年4月より旧保険証は使用できなくなります。

　また、本年4月診療分から、旧保険証の記号番号（漢字かな表記）で診療報

酬を請求された場合には、審査支払機関から返戻されることとなりますのでご

留意ください。

　以上のことにつきまして、貴会会員に対しての周知方、特段のご配慮をよろ

しくお願い申し上げます。

　なお、保険医療機関、保険薬局などの窓口等でこの旨を広報していただくた

めのポスターを作成し、後日当協会から直接、保険医療機関、保険薬局へお送

りする予定としております。



一／

1

4

協会けんぼ加入者の皆様へ

平成22年4月1日から社会
保険事務局発行の健康保険証は使用
できなくな：ります。

口康保隈
被鰍服雛型鵬ヴ鶴♂
　　涛‘，の
氏鮨　祉供　太郎

1一　牛　理　“　“軸42弾　　了1，

壷賜暇再年｝旧　　誓噴　2午　・1，1

，曹｛西耐疇　γ）吊OC朔｛γ〕

，■暗■捧　　i構，i一ヌー〕］一一■

僅餓に｛“地　　　　　軌

蝋轄闘　油　9999

健康保険
被保険考証

氏躬

鷹～jl”

督轍喰轟隼’”1

］『

L“交種qウ0購

書り　　　　臨

箆別　再

属　　
5

　
　
，

　
　
隔
韮

　
　
塩

剥

4月1日以降使用できねくなる
健康保険証（オレンジ色）

お持ちの方は事業主様を通じて協会け

んぽ支部までご返却ください。（任意

継続被保険者は直接、協会けんぽ支部
までご返却ください。）

OOには都道府県名が入っております。

平成21年6月～9月に下の水色の
健康保険証をお送りしました。

　本人｛被保険蔀〕　　　　　　　oo123
　　　　　　一ド成2〔牌己LO月立41一］交f亜

　哉場　U　O　L①203　　　善陪　　車23456

ぬケ振出
昭判］　鴫9イト　　5月　　24卜1　　　　　　怖桝　男

平成20年IO”　ゆ11

事芸所」黄楊軌露区。（｝〔）工　2　コ

，婁漸乳棒　　｛）｛〕　樵式会社

醐lo－m皿県険者名称　　全国健購保険協会　1⊃○支部
保険者所作地　一つ○市∩∩区∩「「町〇一rr）一〇

4月1日以降も引ぎ続き使用で走る
健康保険証（水色）

お持ちでない方は事業主様を通じて協

会けんぽ支部までお問い合わせくださ
い。（任意継続被保険者は直接、協会け

んぽ支部までお問い合わせください。）

全国健康保険協ム　00支部

○○には都道府県名が入っております。

●診療を受ける際は、必ず健康保険証をこ提示ください。

●70歳以上の方は併せて高齢受給者証もこ提示ください。

　　0全国健康保険協会
　　　　　　　　　　協会けんぼ

インターネットを通じた医療費の情轍縫供サービスを実施していますので、こ活用ください。

　　　　協会けんぼホームベージ　httpl〃www，kyoukalkenpo．or．ip／
平成22年2月


